特定非営利活動法人 神奈川災害ボランティアネットワーク

2012年度第 7回（2月）運営委員会議事録

１．開催日時：2013年 2月 26日（火）19時 46分～20時 26分

２. 会場：かながわ県民活動サポートセンター 12階

横浜市神奈川区鶴屋町２-24-２

３．出席者：27名

植山利昭（川崎災害ボランティアネットワーク会議）、鷹野克彦・海野千秋（横須賀災害ボラン

ティアネットワーク）、丸山善弘（神奈川県生活協同組合連合会）、大石努（相模原災害ボランテ

ィアネットワーク）、水島三千夫・大田哲夫（特定非営利活動法人藤沢災害救援ボランティアネッ

トワーク）、髙松民吉（西湘災害ボランティアネットワーク）、野内博（逗子災害ボランティアネ

ットワーク）、榎本一雄（いせはら災害ボランティアネットワーク）、野中義彦（海老名災害ボラ

ンティアネットワーク）、濱田政宏（ざま災害ボランティアネットワーク）、石田安秀（あいかわ

町災害ボランティアネットワーク）、森清一・荻原多聞（神奈川県災害救援ボランティア推進委員

会）、髙坂徹（かながわ災害ボランティア支援センターサポートチーム）、柳原孝美（赤十字防災

ボランティア推進会議）、髙松清美・川辺裕子（特定非営利活動法人都市防災研究会）、宇井葉子

（あやせ災害ボランティアネットワーク）、鈴木幸一（日本ボーイスカウト神奈川連盟）、早坂公

幸（かながわ勤労者ボランティアネットワーク）、丸恭輔・柿本秀二（葉山災害ボランティアネッ

トワーク）、塩沢祥子（神奈川災害ボランティアネットワーク））

事務局：石田昌美・山内潔（神奈川県生活協同組合連合会）

議事内容

１．進行：丸山善弘副理事長

３．報告事項

2012年度第 7回（1月）運営委員会議事録報告

 文書報告とした。

４．協議事項

(1)  2012年度事業活動のまとめ（案）

   丸山善弘副理事長より、地域のネットワークの活動の総和が神奈川災害ボランティアネッ

トワークの活動となる。更に加筆をして 2012年度の事業活動としてまとめる旨の提案があり

確認された。

（2） 2013年度事業計画骨子の考え方（案）

丸山善弘副理事長より、県議会第 3 回定例会における座間市選出山本俊昭議員による「地

震災害対策推進条例を踏まえ、『シェイクアウト』などの一斉防災訓練も参考に、どのように

住民の防災意識の向上を図るのか」との質問に対し、「防災意識の向上に向け、来年度の早い

時期に県として『シェイクアウト』を実施したいと」旨の知事回答の紹介がされた。

植山利昭理事長より提案があり協議を行った。3 月理事会提案となる具体的な施策展開に

向け、事務局にメール等で意見を集中することが確認された。

  主な意見

  ・空白地域の課題がずっと続いている。神奈川災害ボランティアネットワークの取組みが足

りないのではないか。

  ・社協がボランティアネットワークを作ることができないのなら、神奈川災害ボランティア

ネットワークとして、町民を教育する活動が必要ではないか。

  ・地域ネットの課題としては二つある。一つは空白地域に対する取組み。もう一つは組織は

あるが不活発な地域（例えば川崎）に対する取組みが必要。

  ・地域ネットの強化とボランティアバスが繋がっていない。繋げていく取組みをやらないと

自分たちの足腰の強化につながらない。

５．報告事項

(1)  「広報」検討報告

   大田哲夫運営委員よりリーフレットについて、ゲラ刷りに基づく報告と併せて写真提供の

要請があった。修正及び要望については、鷹野克彦副理事長を窓口とし集約することとした。

また鷹野克彦副理事長より、予算の範囲での作成の目処（単価 30円 3,000部印刷）が立った

ので、今年度中に執行する旨の報告が行われた。

(2) 「災害救援ボランティアコーディネーターハンドブック」の改訂の進捗報告

水島三千夫理事より改訂のポイント、①生き残ることの重要性、②フローチャート化して

分かりやすくした、③活動日報を全面的に改訂した、④本編と資料編に分冊化した、⑤3 月

に印刷原稿をディスクで配布する、の報告があった。

(3)  「神奈川県災害救援ボランティア支援センター設置・運営マニュアル」検討の進捗報告

植山利昭理事長より、前回以降進捗がない旨の報告があった。

（4） 平成 24年度神奈川県新しい公共事業進捗報告

   高坂徹理事より、まとめの段階になっており 3月理事会に提案する旨の報告があった。

（5） かながわ東日本ボランティアステーション報告

   森清一理事よりこれからの活動予定について報告があった。4月以降の取組みについては、

組織的に何も協議決議されていないとの指摘があった。

（6） 2月 23・24日図上訓練 開催報告

   丸山善弘副理事長より差し替え資料の報告があった。

（7） 市民活動フェア 2013 3月 10日企画 進捗報告

      高坂徹理事より確定次第チラシを各地域ネットに送付する旨の報告があった。

(8) 共同募金会からの決定

  丸山善弘副理事長より、「平成 24年度 NHK歳末たすけあい」の配分金が決定され、50万円

配分を受ける旨の報告があった。

(9) 会計報告

    ① 一般会計用口座出納帳、郵便局口座出納帳、特別会計用口座出納帳

    ② 収支報告（4月 1日～2月 26日）

石田昌美事務局より会計状況及び今後の支出予定、預金移動の報告があった。財政的に切

迫していること、3月末で年度が終了することから、3月に入ったら会費の請求書を送る旨を

確認した。

6．各団体からの報告・交流

(1) 横須賀災害ボランティアネットワーク

  ① 学校体育館で宿泊体験

  鷹野克彦副理事長より報告があった。

（2）藤沢災害救援ボランティアネットワーク

  ① 第 9回ふじさわ絆交流会

  水島三千夫理事より報告があった。

（3）ざま災害ボランティアネットワーク

  ① 1月 23日実施シェイクアウト

  濱田政宏理事より報告があった。

（4）あいかわ町災害ボランティアネットワーク

  ① 座間のシェイクアウトに社協職員が参加

  石田安秀理事より報告とざま災害ボランティアネットワークへの謝辞が述べられた

次回の日程

   次回理事会 開催日時：3月 18日（月）18時 30分～

         会  場：かながわ県民活動サポートセンター11階

   次回運営委員会 開催日時：４月 23日（火）18時 30分～

           会  場：かながわ県民活動サポートセンター11階